1

宗 務 所 便 り                                       2025 年 2 月 1 日発信 No,32

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上 木筆開端の候

 立春が過ぎても寒さを一段と厳しく感じます。来年度の行事等の日程が決まりつつあります

のでその都度、お知らせいたしますのでご予定をお願いいたします。最近、教区行事開催日に

寺院の行事が重なることが多々ありますので、配慮して頂くようをお願い申し上げます。

寒暖差の中、御身体にご留意下さり、教区活動に何卒宜しくお願い申し上げます。

                                     頓首敬白

1 月の報告
８日 宗務本所・宗務所御用始め 於、本山

９日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

14 日 教区臨時地区長会 於、宗務所

17 日～19 日 瑞泉寺本派安居会 於、犬山・瑞泉寺

21 日 第 2 回全国花園会会長会 於、本山

29 日 教区寺庭婦人会ゼンデラレッスン 於、名古屋都市センター

30 日 花園会女性部会長会・青壮年部会長会 於、本山

２月の予定

５日 第 3回教区寺院セミナー 於、名古屋都市センター

13 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

19 日～21 日 定期宗議会 於、本山

26 日～28 日 本山住職研修会 於、本山

＜お知らせ＞
★内局任期満了に伴う 総長選挙
 1 月の中旬に支所長様を通じて総長選挙日程等の配布を依頼しましたのでお目を通して頂くよ

うお願いいたします。

★令和 7 年春季定期巡教日程のおしらせ
 令和 7年 3月の春季定期巡教日程が下記の如く確定いたしましたので報告いたします。

開催日の重複が多く調整が大変難航しています。今後の開教日程について各部において考慮

調整をして頂きます様、お願いいたします。

令和 7 年 定期巡教予定表
         巡教師 九州東教区  法雲寺 竺泰道師

月 日 時間 部 寺院名 備 考

3 月 17 日(月) 午後 2時 9 (前原)福昌寺 彼岸会・檀信徒

3 月 18 日(火) 午前 10 時 1 禅隆寺 彼岸会・檀信徒

  休息日 教区内 投宿

3 月 20 日(木) 午前 11 時 10 興禅寺 彼岸会・檀信徒

3 月 20 日(木) 午後 1時 30分 9 臨渓院 彼岸会・檀信徒

2

巡教師 九州西教区  勝楽寺 青井直信師

月 日 時間 部 寺院名 備 考

3 月 20 日(木) 午前 10 時 4 太清寺 彼岸会・檀信徒

3 月 20 日(木) 午後 1時 6 林昌寺 法話の会・誰でも

3 月 21 日(金) 午前 10 時 6 瑞雲寺 彼岸会・檀信徒

3 月 21 日(金) 午後 2時 6 桂林寺 彼岸会・檀信徒

3 月 22 日(土) 午前 10 時 8 永泉寺 彼岸会・部内檀信徒

3 月 22 日(土) 午後 2時 11 眞光寺 彼岸会・檀信徒

3 月 23 日(日) 午後 2時 11 東林寺 彼岸会・檀信徒

        教区内巡教師   野田晋明師・木下紹胤師

月 日 時間 部 寺院名 備 考

3 月 15 日(土) 午後 2時 11 浄慶寺 涅槃会・檀信徒

3 月 18 日(火) 午前 10 時 30分 5 感應寺 彼岸会・誰でも

3 月 20 日(木) 午後 2時 10 覚王寺 彼岸会・檀信徒

3 月 23 日(日) 午後 2時 2 大法寺 彼岸会・檀信徒

特請布教師  布教師 一色宏襄師

3 月 23 日(土) 午前 11 時 1 総見寺 彼岸会・檀信徒

特請布教師  黄檗宗 布教師

3 月 20 日(水) 午後 1時 30分 10 東漸寺 彼岸会・檀信徒

★令和 6 年度僧堂掛搭予定者学習会

 希望者は、各部支所に配布してありますのでお問い合わせ下さい。

★令和 7 年度 本山寺庭婦人研修会

 受講要項は、各部支所に配布してありますのでお問い合わせ下さい。

★興祖微妙大師 遠諱団参について
 興祖微妙大師遠諱正当年に厳修される特別参拝の当教区参拝日は

令和 9 年 3 月 15 日（月）午前 11 時 200 名・午後 2 時 200 名に決定いたしました。

午前 11 時  第 2 地区・第 3 地区 ・ 午後 2 時   第 1 地区・第 4 地区
詳細につきましては、支所長会で協議の上、決まり次第にご案内させて頂きます。

＜本山研修会等 案内＞
★令和７年度 「宗学基礎学習会」     開催のお知らせ

★「花園禅塾入塾希望者のお知らせ」 第十期妙心寺派僧侶育成課程

★令和 7 年度  本山本派安居会      開催のお知らせ

★令和 7 年度  本山寺庭婦人研修会    開講のお知らせ

※該当者は、締切日に注意して申し込みください。

詳細は、「正法輪」 第 75 巻 第 1 号を参照ください。

  ≪令和 7 年予定≫
    4 月 8 日 (火)  教区地区長会・監査会       於、宗務所

4 月 15 日 (火) 教区支所長会・花園会部会長会   於、名古屋市都市センター

5 月 14 日（水） 教区寺庭婦人会総会・研修会      於、妙興寺

5 月 20 日（火） 教区連合会講習会・奉詠大会      於、江南市民文化会館

6 月 17 日（火） 第 1 回寺院セミナー

教区住職研修会（ 修了証発行）  於、名古屋市都市センター